
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - Risorse umane, Servizi sociali e Cultura

DATA 22/03/2024

REG. GEN. N. 437

OGGETTO: Concorsi pubblici per n. 1 posto di Istruttore direttivo di vigilanza e n. 1 posto di Istruttore di Polizia
municipale. Nomina dei componenti aggiunti delle commissioni giudicatrici e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso che lo scrivente settore, in attuazione del piano triennale del fabbisogno di personale dell’ente, ha proceduto ad
avviare i seguenti concorsi pubblici:
- n. 1 posto di Istruttore direttivo di vigilanza, ex categoria D (indetto con determinazione n. 1702/2022);
- n. 1 posto di Istruttore di Polizia municipale, ex categoria C (indetto con determinazione n. 1701/2022);

Richiamate le norme degli stessi bandi di concorso nei quali è previsto che le relative commissioni giudicatrici sono
nominate con determinazioni del Dirigente del settore Risorse umane, sono composte in conformità alle disposizioni di
cui al d.lgs. 165/2001 e che le stesse, per lo svolgimento della prova orale, possono essere integrate da un esperto di
lingua inglese e di informatica e per la prova pratica di guida da un soggetto esperto in materia;

Evidenziato che le relative commissioni di valutazione sono state nominate con determinazione dirigenziale n. 1718 del
17 novembre 2023;

Preso atto che le commissioni di valutazione hanno avviato le attività di competenza e si rende pertanto necessario
procedere alla nomina dei membri aggiunti al fine di valutare l’idoneità dei candidati nella lingua inglese ed in
informatica e nella guida, come previsto nei relativi bandi di concorso;

Evidenziato che, anche nel procedere alla nomina dei componenti aggiunti, occorre tenere conto delle norme di cui al
d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. ed in particolare delle seguenti disposizioni:

art. 35: relativo alla composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie
di concorso che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali
o dalle associazioni professionali;



art. 35-bis: nel quale si stabilisce che coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato,
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con
compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso a pubblici impieghi;
art. 57: relativo alla riserva alle donne, salva motivata impossibilità, di almeno di un terzo dei posti di componente
delle commissioni di concorso;

Ritenuto di individuare a tal fine gli esperti esterni, anche in relazione alla disponibilità manifestata nelle giornate di
svolgimento delle prove d’esdame, come di seguito indicato:
- il dott. Filippo Mastroianni, Funzionario informatico di questo Comune, in entrambi i concorsi;
- la dott.ssa Susan Elizabeth Evans, docente di lingua inglese, nel concorso di Istruttore di P.M.;
- la dott.ssa Luigia Balzarano, docente di lingua inglese, nel concorso di Istruttore direttivo vigilanza;
- sig.ra Alessandra Albano, istruttore di scuola guida in entrambi i concorsi;

Esaminati i curricula degli interessati e verificato che gli stessi risultano pienamente in possesso dei requisiti necessari e in
possesso di adeguata competenza tecnica nonchè di consolidata esperienza professionale per il conferimento dell’incarico
in esame;

Dato atto che ai componenti aggiunti esterni si applicano i compensi di cui al D.P.C.M. 24 aprile 2020 e ritenuto pertanto
di dover procedere al conseguente impegno di spesa e che al componente aggiunto interno non spetta alcun compenso per
l’incarico in quanto attività rientrante nelle ordinarie competenze d’ufficio;

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione;

1. di nominare i componenti aggiunti della commissione giudicatrice del concorso pubblico per n. 1 posto di Istruttore
direttivo di vigilanza richiamato in premessa, così come di seguito specificato:

- Dott.ssa Luigia Balzarano (Docente di lingua inglese): quale esperto in lingua inglese

- Dott. Filippo Mastroianni (Funzionario informatico dell’ente): quale esperto in informatica

- Sig. Alessandra Albano: (Istruttore di guida) quale esperto di guida di motoveicoli

2. di nominare i componenti aggiunti della commissione giudicatrice del concorso pubblico per n. 1 posto di Istruttore di
Polizia municipale richiamato in premessa, così come di seguito specificato:

- Dott.ssa Susan Elizabeth Evans (Docente di lingua inglese): quale esperto in lingua inglese

- Dott. Filippo Mastroianni (Funzionario informatico dell’ente): quale esperto in informatica

- Sig. Alessandra Albano: (Istruttore di guida) quale esperto di guida di motoveicoli

3. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti delle commissioni;

4. di precisare che ai componenti aggiunti esterni si applicano i compensi di cui al D.P.C.M. 24 aprile 2020 e che al
componente aggiunto interno non spetta alcun compenso per l’incarico in quanto attività rientrante nelle ordinarie
competenze d’ufficio;

5. di impegnare la spesa conseguente, quantificata complessivamente in € 5.000,00, al capitolo 1155 del bilancio
2023/2025, annualità 2024;

6. di dichiarare che per il presente provvedimento non sussistono elementi di incompatibilità o di conflitto di interessi ai
sensi delle vigenti disposizioni di legge;



7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147
bis del d.lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata nella sezione Bandi, gare e concorsi e all’Albo on line e
altresì nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
ad interim Dott. Daniele Rossi

Il Dirigente
ROSSI DANIELE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 437 del 22/03/2024 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 22/03/2024

Responsabile SETTORE 4 - Economico-Finanziario,
Entrate e Patrimonio

f.to ROSSI DANIELE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- È pubblicato all'albo online il 25/03/2024 al n. 681.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 09/04/2024
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


